

**A 1667/presidiet**Behandles i:  
Præsidiets

J.nr. 15-00234-11

Præsidiets betænkning over

**Medlemsforslag  
om ett Brysselkontor för Nordiska rådet****Forslag**

Præsidiets foreslår, at

Nordisk Råd ikke foretager sig yderligere i anledning af Medlemsforslag om et Brussel kontor for Nordisk Råd

**Baggrund**

Midtengruppen foreslog oprindeligt et kontor fælles for Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd. Midtengruppen var efter høring om forslaget rede til at koncentrere sig om en forstærket indsats fra Nordisk Råd, som nedenfor beskrevet.

Midtengruppen begrundede sit oprindelige forslag således:

*Den första målsättningen med reformen av Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet är att politisera det nordiska samarbetet. Mittengruppen menar att en politisering av det nordiska samarbetet förutsätter en närvaro där makten finns och besluten fattas. Därför måste Nordiska rådets kontakt med Europa-Parlamentet förtydligas och faciliteras med konkreta aktioner.*

*Den nordiska närvaron i EU-parlamentet och kontakten till nordiska europaparlamentarikerna är högaktuell. Mittengruppen föreslår därmed att Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet tillsammans skulle instifta ett kontor och en utsänd ämbetsman i Bryssel för att ge det nordiska samarbetet bättre politisk slagkraft och tyngd.*

*Under de gångna åren har responsen varit överväldigande positiv bland de nordiska europaparlamentarikerna då representanter från Nordiska rådet besökt Europa-Parlamentet för att diskutera t.ex. Östersjöfrågor, antibiotikaresistens, fiske och jordbruk. Ett Bryssel-kontor för Nordiska rådet skulle också ge de nordiska europaparlamentarikerna en naturlig mötesplats i allmänhet.*

*Den utsände ämbetsmannens uppgift skulle vara att koordinera nordiska träffar mellan de nordiska Europaparlamentarikerna och deras stabsmedlemmar, samt tematiska träffar och evenemang mellan Europaparlamentarikerna och medlemmar i Nordiska rådet och representanter för Nordiska ministerrådet. Den utsände ämbetsmannen skulle också ha i uppgift att kommunicera till Nordiska rådet och Nordiska ministerrådet, genom rapporter eller e-post, hur nordiskt betingade sakfrågor framskrider i Bryssel. Den utsände ämbetsmannen skulle komma att kommunicera med sekretariaten i Köpenhamn och i sakfrågor relevanta riksdagsledamöter från olika länder på frekvent basis, för att garantera att informationen kommer till så stor nytta som möjligt. Den utsände skulle också ha i uppgift att leda Nordiska rådets profilering i EU och etablera ett brett kontaktnät i Bryssel. Kontoret kunde inrymmas i ett eget kontor, eller i en annan organisations utrymme, beroende på nätverkningsfördelar och kostnads-effektivitet.*

Nordisk Råd

## **A 1667/presidiet**

Behandles i:  
Præsidiets

J.nr. 15-00234-11

Forhandlinger i årets løb har vist, at det ikke virker realistisk at få Nordisk Ministerråd med til at etablere et fælles EU kontor i Bruxelles. Nordisk Råd kan imidlertid selv bestemme over sit eget budget, hvor et overskud gør det muligt at satse på en udsendt embedsmand. Det opdaterede forslag blev derfor, at Nordisk Råds Sekretariat udpeger én ansvarlig embedsmand for EU sager, der indgår i netværk med udsendte for de nordiske parlamenter. Som brobygger vil den ansvarlige dels være i Bruxelles og Strasbourg – og dels have kontakt med Nordisk Råds sekretariat samt deltage i Nordisk Råds møder. Det blev foreslået at prioritere indsatsen i en 3 års periode ved at bruge midler fra overskuddet i Nordisk Råd. Det første år kunne være en prøveperiode, så Præsidiets i september 2017 kunne evaluere, om indsatsen skal fortsætte i 2018 og 2019. Det næste valg til Europaparlamentet bliver afholdt i maj 2019

### **Behandling**

Forslaget blev fremsat på Nordisk Råds session i Reykjavik i oktober 2015. Det er efterfølgende blevet drøftet på flere præsidiemøder i løbet af 2016.

En arbejdsgruppe holdt møde i marts 2016. Præsidiets EU rapportør Morten Løkkegaard var netop samme uge igen blev medlem af Europa-Parlamentet på grund af regeringsomdannelse i Danmark, så han kunne ikke som planlagt lede mødet. På arbejdsgruppemødet fortalte en repræsentant for Nordisk Ministerråds sekretariat om etablering af et tværgående EU-team i sekretariatet. Formålet med EU-teamet er at se på potentialet for en forstærket nordisk koordination, der kan give mere synlighed og indflydelse i EU. Finlands formandskab for Nordisk Ministerråd lægger vægt på at styrke de nordiske landes gennemslagskraft i EU. Men der er ikke opbakning til at etablere et fælles kontor i Bruxelles. De nordiske regeringer støtter ikke et nyt kontor i Bruxelles, men vil satse på kontakt via de nordiske repræsentationer.

Præsidiets nye EU rapportør, Eva Kjer Hansen, lagde på sommermødet vægt på, at første punkt i debat om nordisk indsats overfor Europaparlamentet er at få klarlagt, om der er fællesnordiske temaer, hvor det giver nytte at Nordisk Råd markerer sig overfor Europaparlamentet – især de nordiske medlemmer. Mulige fællesnordiske temaer blev drøftet på et velbesøgt ideudvekslingsmøde i Folketinget i København 5. sept. 2016. Indledere var Morten Løkkegaard, medlem af Europaparlamentet og tidligere Præsidiets EU rapportør, Nikolaj Bock, rådgiver i arktisk samarbejde i det Europæiske Miljøagentur samt Anne-Mari Virolainen, formand for Stora utskottet i det finske parlament. Der kom en række bud på temaer af fællesnordisk betydning i forhold til EU; arbejdsmarked, miljø, energi og det digitale indre marked.

## Præsidiets synspunkter

Eva Kjer Hansen fra Midtengruppen præsenterede forslaget på Præsidiets møde i Stockholm 27. september. EU sager fylder meget, og Nordisk Råd kan sætte en dagsorden. Det vil styrke indsatsen, hvis Nordisk Råd i en prøveperiode fik udsendt én embedsmand til Europaparlamentet, som fire af de nordiske parlamenter har det.

Forslaget fik ikke opbakning fra de øvrige partigrupper, der ikke var enige i at én udsendt embedsmand ville betyde den store merværdi. Nogle udtrykte enighed i, at Norden har store udfordringer i et EU i forandring bl.a. på grund af Brexit, men de ønskede i stedet at bruge etablerede kanaler som beslægtede partigrupper i Europaparlamentet eller de nordiske parlameters Europaudvalg. Flertallets nej til en udsendt embedsmand er altså ikke et nej til at Nordisk Råd kan engagere sig i fællesnordiske sager i forhold til Europaparlamentet, men et nej til at opprioritere indsatsen ved at ansætte en embedsmand med særligt ansvar for denne kontakt.

Stockholm den 27. september 2016

*Erkki Tuomioja (sd)*

*Hans Wallmark (M)*

*Helgi Hjörvar (A)*

*Henrik Dam Kristensen (S)*

*Michael Tetzschner (H)*

*Mikkel Dencker (DF)*

*Phia Andersson (S)*

*Sonja Mandt (A)*

*Steingrímur J. Sigfússon (VG)*

*Wille Rydman (saml)*

## Reservation

Vi reserverar oss till presidietts beslut om att inte företa sig ytterligare med anledning av förslaget A 1667/presidiet om ett Brysselkontor för Nordiska rådet.

Vi hänvisar till att finns reserverade medel för detta ändamål i Nordiska rådets budget för 2017. På presidietts möte den 27 september uttrycktes både stöd och motstånd. Dock var presidentens sammanfattning att det inte fanns en majoritet bland presidiettsmedlemmarna för ett positivt beslut.

Mot bakgrund av behandlingen på presidietts möte samt delade åsikter inom partigrupperna anser vi att ärendet skall behandlas på Nordiska rådets plenarsession, där alla medlemmar av Nordiska rådet kan uttrycka sig. Det är viktigt att särskilt dem som sitter i de olika fackutskotten i Nordiska rådet – och som därmed skulle ha den största nyttan av en nordisk kontakt i Bryssel – har möjlighet att komma med inspel och synpunkter innan det slutliga beslutet fattas.

Mittengruppen föreslår att

Nordiska rådet beslutar

*att Nordiska rådet anställer en person, baserad i Bryssel, med särskild ansvar för kontakter och koordination med de nordiska MEP'arna, samt med andra nordiska och för Norden relevanta aktörer i Bryssel i 2017 (-2019)*

Stockholm, 27 september 2016

*Britt Lundberg (ÅC)*

*Eva Kjer Hansen (V)*

*Höskuldur Þórhallsson (F)*

*Penilla Gunther (KD)*

*Rigmor Andersen Eide (KrF)*

Nordisk Råd

**A 1667/presidiet**

Behandles i:  
Præsidiets

J.nr. 15-00234-11